Surius hic margini annotauerat, Psal. c. Nempè, quia ibi versu II. habetur: Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ. Sed respicit Athanasius ad locum Genescos, ut dixi.

9. ET ACCIDIT VT TUNC EVANGELIVM LE-CAP. II. GERETVR] Augustinus lib. VIII. Confess cap. XII. cum in ancipiti carnis & spiritus conflictu versaretur, hoc Antonij exemplo se metipsum exstimulauit ad fortuitam codicis lectionem, quæ illi salutis fuit. Babylas mimus audiens in Ecclesiâ legi versum hunc ex Euangelio, Pœnitentiam agite, appropinquat enim Matth. 4. regnum cælorum, à luxuriosâ vitâ ad continentem transit: Pratum spirituale Ioannis Moschi cap. XXXII. Doctor Moneta cum in festo S. Stephani audiret concionantem Fr. Reginaldum in ista verba, Ecce video Act. 7. cælum apertum, Ordini D. Dominici se addixit: Vita Fratrum Predicatorum parte IV. c. X. Guericus cum audiret legi in Ecclesiâ: Factum est omne tempus, Gen. 5. quod vixit Adam nongenti triginta anni, & mortuus est. Facti sunt dies Enoch nongenti quinque anni, & mortuus est: se quoque moriturum apprehendens, eidem Ordini se consecrauit: ibidem c. XII. Scholaris quidam Parisiis audito Responsorio in vigiliis defunctorum: Heu mihi Domine, quia peccavi nimis in vitâ meâ, quid faciam miser, ubi fugiam, nisi ad te Deus meus? in eandem religionem familiam se recepit: ibidem cap. X. Quæ tria Dominicani Ordinis exempla habes etiam in Speculo exemplorum dist. VII. ex. XLVII. XLVIII. XLIX. S. Franciscus cum ex Euangelio hæc verba in templo pronuntari audisset: Nolite possidere aurum, neque Matth. 10. argentum, neque pecuniam in zonis vestris; non peram in viâ, neque duas tunicas, neque calceamenta: eam sibi regulam, velut Dei monitu, seruandam proposuit. Nicolaus Tolentinus cum forte audisset Augustinianum concionatorem differentem super illo Ioannis dicto: Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt; mundi rebus renuntiavit: Vita eius cap. III. Septembris X.

10. ARVRÆ AVTEM ERANT EI TRECENTÆ VBERES ET VALDE OPTIMÆ] Mirabitur hic quispiam nouitatem vocis, quæ hæcenus hic nunquam comparuit: sed ubi veram eam descriptionem probauero, mirari desinet. Aruræ est in manuscriptis Aud. & Camb. In textu Græco: Ἀρῦραι ἢ ἴσαν τετρακόσαι & φθοροὶ καὶ ταύτῃ καλεῖται. Vulgò est, Erant autem ei trecentæ palmæ vberes. Quod qui primus substituerit verâ lectione repudiatâ, equidem nescio: certè non oportuit. Prudenter Euagrius, interpret vetus, retinuit hic Græcæ vocem aruræ, quia commodè verti non poterat. Nec enim ἀρούρα hic campus est, ut Hesychelio nouitio interpreti visum, sed certum genus mensuræ interuallosum apud Ægyptios. Horapollus libro

libro I. cap. v. Ἐὶ τὸς τὸ ἐνιστάμενον χροῖοντες, τὰ τὰρ τὸν ἀρούρης χροῖον. ἔστι δὲ μέτρον γῆς ἢ ἀρούρης πηχῶν ἑκατόν. Instantem annum significantes, quartā aruræ partem pingunt. Est autem ἀρούρης terræ mensura, centum complectens cubitos. Vide & Eustathium variis locis ad Homerum. Fufius de hoc in Onomastico.

CAP. III. II. MEMORIAM PRO LIBRIS HABERET] Et natura rerum à Deo conditarum, Antonio instar libri erat. Socrates lib. IV. c. XVIII. & ex eo historia Tripart. lib. VIII. cap. I.

Τὸ δὲ μέτρον Ἀντωνίου περὶ τὴν ἀρούρης, ἢ τὴν διακαρτερῆς, εἶπεν, ὡς πάντες, ὅτι ἐν τῷ βιβλίῳ τῷ Ἰουλιανῷ ἐστὶν ἐπισημασμένον; τὸ ἐμὸν βιβλίον, ἔφη ὁ Ἀντωνίου, ὡς φιλόσοφος, ἢ φύσις τῶν γεροντότων ἐστίν. ἢ παρέστιν, ὅτι βίβλαται, τοὺς λόγους ἀναγιγνώσκων τοὺς τῷ Θεοῦ. Cui-dam ex eorum numero, qui id temporis sapientes sunt habiti, ad Antonium illum iustum accedenti, quærentique, quo pacto vitam posset sustentare, solatio illo quod ex libris capi solet, orbatu? respondit: Meus liber, ὁ philosophæ, est natura rerum à Deo conditarum, quæ quotiescumque animo libitum sit meo, libros ipsius Dei legendos suppeditat. Optimus sanè liber & obuius, creatura omnis, eiusque usus sanctis viris semper fuit familiaris. Quippe cæli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annuntiat firmamentum.

Pfal. 18.

12. QUIDAM VT FILIVM, ALII VT FRATREM DILIGEBANT] Pro fratrem, editi habent patrem. Sed Græcè est, ἀδελφόν, fratrem, quod magis quadrat in Antonij atatem, qui mox dicitur νεώτερος, adolescens: nam pro ratione atatis ista natura vocabula indulgebant. Sic & apud Spartianum in Didio Iuliano: Vbi verò primùm illuxit, Senatium & equestrem ordinem in palatium venientem admittit: atque vnumquemque, vt erat ætas, vel patrem, vel filium, vel parentem affatus blandissimè est. Vbi frustra Heraldus ad Tertull. Apolog. cap. xxxix. pro patrem, rescribit fratrem. deceptus, opinor, quod existimavit per parentem hinc patrem intelligi. Sed parens hic est cognatus, vt sæpè apud aui istius scriptores. Lampridius in Alexandro Seno: Iam verò ipsi milites iuuenem Imperatorem amabant vt fratrem, vt filium, vt parentem. Quod ait vt parentem, id est, vt cognatum, non verò vt patrem. Nec enim iuuenis Imperator à militibus vel atate paribus vel superioribus haberi poterat vt pater. Re-
 Etè Nerua parens habitus, quia senex. Ausonius:

Auson. de Cæsaribus, Tetrast. 13.

Proximus extincto moderatur sceptrā tyranno, Nerua senex, Princeps nomine, mente parens.

CAP. IV.

13. ILLE LVBRICVM ADOLESCENTIÆ ITER] Proprium hoc atatis eius epitheton. Ambrosius de obitu Valentiniani: Tanta enim fuit emendatio vitæ eius, in illo omnibus lubrico adolescentiæ tempore. Hieronymus ep. 111. ad Rusticum: Perfectæ quidem ætatis gradum scandere, sed lubricum iter esse, per quod ingrederis. Idem epist. XLIII. ad Chromatium: Scitis ipsi lubricum adolescentiæ iter.

14. HINC ET SPIRITVS FORNICATIONIS VOCOR] Sic πνεῦμα πορνείας, spiritus fornicationis, Osee IV. vt hic sequitur. Palladius cap. LXXXVI. Ei (Enagrio) aliquando grauem exhibuit molestiam dæmon fornicationis. In Vita Hilarionis capite XVI. Qui habebat collegam meum, amoris dæmonem. Venerea autem cohortis princeps Almodæus, de quo Tobia cap. III. & VI. Serarius noster copiosè. Certos dæmones certis vitiis incumbentes, ab iisque nomen sortientes, frequens apud Auctores asceticos mentio. Hic post cap. xv. Diuersa autem eorum & pattita nequitia est. Cassianus collat. V I I.

cap. xxxii. Quæ vocabula non casu, nec fortuitò indita illis debemus accipere. Porro de variâ dæmonum distinctione & differentiâ, vide Gallicum libellum Ioannis Maldonati nostri nomine editum, ubi eos distinguit ex nomine, ex naturâ, ex locis ubi versantur, ex tempore quo dominantur, ex officiis imperandi & obediendi, & ex vitiis quibus præsent.

CAP. V.

15. CVM OMNES INFATIGABLEM ADOLESCENTIS MIRARENTVR INSTANTIAM] Vsurpat hic instantiam, vt in Sacris litteris vsurpatur 2. Cor. II. Instantia mea quotidiana pro contentione, curâ, studioque magno. Sic autè in Prefatione ad hanc Vitam: aut superare nitentes virtutis instantiâ.

CAP. VII.

16. ET CVM IN VNA MEMORIA] Græcè μνήμα. paulò antè vertit sepulcrum. Sic Martyrum memoria Augustino lib. XXII. de Ciu. Dei, cap. VII. de reliquijs S. Stephani: Ad eius memoriam veniebat magnæ multitudinis concursus & accursus. & passim apud sacros scriptores.

CAP. VIII

17. PARDVS DISCOLORITER] Ita MSS. Coloniensis editio, discolor à tergo. alij simpliciter discolor. deest hoc de pardo in textu Græco.

CAP. IX.

18. NON OBLITVS IESVS] Thyrens de Apparitionibus impersonalibus Christi cap. VI. adfert exempla aliqua, quando auditus quidem, non autem visus est Christus. vt hoc Antonij, quando vox ad eum facta est, dicens: Ego, Antoni, hic eram. Sic & cap. LI. hic: Et facta est vox Domini, dicens: Abominabitur altarium meum. vide & XII. Augusti, in vita S. Clara cap. XIV. & VII. Marty, in vita S. Thoma Aquinatis, auctore Joanne Garzone.

CAP. XI.

19. VT THEBÆIS MOS EST] Non dubito hic per panes, qui per annum incorrupti durant, quos Thebæi sibi recondunt, intelligi paximates, seu buccellata. Suidas: Παξίμας, ὁ δίτυπος ἄρτος, Paxamas, panis bif-coctus. Vide Onomasticon nostrum.

CAP. XII.

20. QUÆ IAM MORTVVM EVM SE EXISTIMAVERANT REPERTVROS] Ita disertè MSS. Sed Colonienfis editio & Surius, quidam pro quæ iam. quod credo substitutum, ne videretur in Prisciani regulas peccatum; quia sequitur, reperturos.

CAP. XIII

21. NEC NON ET PATIENTIVM INFINITA SE CATERVA CONGLOMERARET] Deest hoc in Græco. Infrà cap. xxxvi. de demonioso: Aduersus patientis insaniam laboraret. Cape patientes, vel à morbis, vel à demonibus: nam mox sequitur: Plurimos ab immundis spiritibus, & infirmitatibus variis liberavit. ubi Græcè: Πολλὰς ῥόδον ἤδ' ἑπερὸν τὰ σώματα πάχοντας ἐδραπέυσεν ὁ Κύριος. ἢ αὐτῶν, ἢ ἄλλοις ἀπὸ δαιμόνων ἐκαθάεισε. Multorum itaque corpora ægrotā Dominus per ipsum sanavit; alios à dæmonibus impuris liberavit.

CAP. XIV.

22. QVASI EX ALIQVO CÆLESTI ADITV CONSECRATVS APPARVIT] Græcè, Προήλθεν ὁ Ἀντωνίου ὡς περ ἐκ πηροῦ ἀδύτου μεμυσταγωγημένος καὶ θεοφορέματος. Quare quod Græcis ἀδύτον, Latine Enagrio est cælestis aditus.

CAP. XV.

23. QVOD NEC PER QVIETEM INTVMVERAT] Colonienfis editio, inquietem. In Græco tantum est, μήτε πανθεν, neque obesum. Corpora & quiete, sine dum non exercentur, intumescunt; & inquiete, sine ἀρχμῖα.

CAP. XVI.

24. IN ARSENOITARVM OPPIDO.] Intelligit de Arfinoë, seu Crocodilorum oppido ad Nilum, in Nomō Arfinoite. Adiungit enim hic de crocodilis. Est & alia Arfinoë in Ægypto. Vide Onomasticon.

CAP. XVII.

25. RIVVLVM FLVMINIS NILI TRANSDARE ESSET NECESSE] Græcè: Χρησίος ἢ ἡσομένως

Δελεῖν αὐτὸν τὸν τῷ Ἀρσενίου διαύρα. Necessitate urgente, vt Arsenoiticæ præfecturæ fossam transiret. Vide Strabonem lib. xvii.

26. PLVRIMA FIERENT MONASTERIA] Baronijs tomo III. anno Christi CCCXVIII. Siluestri Papæ xv. Constantini xxiii. Cùm verò, ait, ex omni hominum genere ad Antonium inuisendum confluerent, & ab eodem ad contemptum sæculi, & perfectæ vitæ studium arripiendum sedulo inuitati, idem viuendi genus & institutum capesserent; complura Cœnobitica condidit monasteria, cœnobiticaque ipse primus vitæ Anto- iecit in eremo fundamenta: adeò vt cœnobitarum monachorum idem institutor sit habitus, vel potiùs restitutor, si Essenorum, qui in Aegypto sub Marco primo Alexandrinorum Episcopo floruerunt, ratio aliqua habenda esse videatur, quos Christianos fuisse, suo lo- Tomo I. anno Christi 64. co superius perspicuè demonstrauimus.

Porro grauioribus persecutionum procellis obortis, quibus non Christiani tantùm simul agentes, & conuentus publicè celebrantes, sed & latentes in penetrabilibus alijsque latibulis quæsi, abriperentur ad necem, intermitti illud celeste viuendi genus oportuit: quod S. Antonius non modò restituit, verùm longè lateque in Christianorum orbem copiosissimo fœuis propagauit.

Erant quidem ante Antonium, qui timore persecutionis, ciuitatibus derelictis, sine ruri, sine in desertis locis abditi, Angelis similem vitam ducebant; quorum nonnullus ex Eusebio diximus fuisse martyrio coronatos: reperit & horam aliquos ipsemet Antonius, cùm, vt illatam Ecclesiæ persecutionem vitaret (vt dictum est) in desertam locum secessit, & ab vno illorum prima rudimenta monastica institutionis accepit: qua perfecit delirefcens in solitudine: cùm postea diuino afflatus numine monachos in vnum collegit, & in diuersa loca, tamquam in diuersis alucarijs apum examina, distribuit; qui sub eius disciplinâ à sæculi abdicatione ad monasticam professionem amplexandam fuerant persuasi. De quibus in hac Vita cap. XXI. &c.